INDICAÇÃO Nº 022/2011
AUTORIA: Vereadora Marinelsi
EMENTA:  Indica  implantação  de  atendimento  odontológico  e  disponibilização  de  um
veículo no PSF Graciano.
DATA: Manhumirim/MG, 02 de fevereiro de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Manhumirim,

A vereadora que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais
e regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que
seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

- Que o Executivo Municipal,  através de sua secretaria competente,
estude a possibilidade de implantar atendimento odontológico no PSF Graciano;

-  Que estude  a  possibilidade  também,  de  disponibilizar  um veículo
para  o  PSF  Graciano,  para  o  enfermeiro  ou  agente  de  saúde  poder  fazer  curativos  nas
residências rurais, e o atendimento de possíveis emergências de remoção de doentes para o
hospital da cidade de Manhumirim.

Vereadora Marinelsi Delgado Horst

JUSTIFICATIVA

Uma  vez  que  já  foi  indicada  e  aprovada  adequação  do  PSF  Graciano,
acreditamos  que  seja  momento  oportuno  para  sugerir  a  implantação  de  atendimento
odontológico naquele Posto.

Dentro do perímetro urbano as  pessoas  têm a  opção de  serem atendidas
no bairro em que moram e ainda, têm o serviço odontológico da Policlínica. Ao contrário
da população rural que tem de fazer um longo trajeto, e ainda perderem dia de serviço na
roça.

Quanto  ao  veículo  solicitado,  este  posto  de  saúde  já  tem  em  sua
disposição uma motocicleta. Mas, fica muito difícil em dias chuvosos, para o enfermeiro ir
às residências de moto e fazer os curativos aos enfermos. Este veículo poderia ser utilizado
também, para levar pacientes em estado grave para o hospital da cidade de Manhumirim.